
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

VI - AUTORIZZAZIONE RILASCIO PROCURE PROGETTI FINANZIATI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   14874 
del  7/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 94 /2014 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

Allegati: 

- Prospetto progetti ammessi a finanziamento per procure. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Università degli Studi di Messina 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

VI - AUTORIZZAZIONE RILASCIO PROCURE PROGETTI FINANZIATI. 

 

 

                           Struttura richiedente: Rettorato 

                            Struttura proponente:CARECI 

 

Premesso: 

 che l’Università degli Studi di Messina ha accolto gli inviti alla presentazione di 

progetti per il potenziamento dell’attività di ricerca e la diffusione di innovazioni a 

valere su molteplici Avvisi pubblici di finanziamento, in particolare nell’ambito del 

PON (Programma Operativo Nazionale Ricerca e Competitività) 2007 – 2013 e del 

P.O. F.E.S.R. (Programma Operativo Fondo Europeo per lo sviluppo regionale) 2007 

– 2013; 

 che l’ammissione alle agevolazioni finanziarie delle proposte progettuali comporta la 

necessità di predisporre periodicamente la documentazione richiesta dai Soggetti 

eroganti, in base agli adempimenti che scaturiscono dalla realizzazione e per la 

rendicontazione dei progetti. 

 

Visto: 

- la nota rettorale prot. n. 5767 del 31.01.2014 che sollecita l’intervento del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo affinchè i Responsabili scientifici dei progetti siano 

autorizzati, tramite procura notarile speciale, “a sottoscrivere i documenti e gli atti dei 

progetti di rispettiva competenza”; 

- il prospetto riepilogativo dei progetti finanziati all’Università degli Studi di Messina 

istruiti dal CARECI, finanziati ed in fase di ammissione a finanziamento e per i quali 

non è stata, allo stato, conferita procura notarile speciale ai rispettivi Responsabili 

scientifici; 

- che sono stati ammessi a finanziamento progetti per attività di trasferimento 

tecnologico svolte dal settore Industrial Liaison Office, incardinato nel Centro 

Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Impresa. 

 

Ritenuto: 

- opportuno garantire massima celerità per l’attuazione delle attività progettuali finanziate 

e necessario far fronte nei modi e tempi fissati dai Soggetti eroganti  agli adempimenti 

previsti dai singoli progetti finanziati. 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

propone 

 

1. di autorizzare il Rettore a sottoscrivere in favore di ciascuno dei Responsabili 

scientifici dei progetti ammessi a finanziamento le opportune procure notarili speciali 

con mandato di rappresentanza per la stipula di tutti gli atti inerenti e conseguenti lo 

sviluppo di ciascun progetto finanziato e già in corso di realizzazione; 



4 
 

2. di autorizzare il Rettore a sottoscrivere in favore del Prof. Signorino Galvagno, nella 

qualità di Presidente del Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Impresa, le 

opportune procure notarili speciali con mandato di rappresentanza per la stipula di tutti 

gli atti inerenti e conseguenti lo sviluppo dei progetti finanziati per attività di 

trasferimento tecnologico; 

3. di autorizzare il Rettore a sottoscrivere le opportune procure notarili speciali con 

mandato di rappresentanza per la stipula di tutti gli atti inerenti e conseguenti lo 

sviluppo di ciascun progetto presentato dall’Università degli Studi di Messina, in caso 

di finanziamento, previa apposita comunicazione del relativo Responsabile scientifico; 

4. che i costi relativi alle spese notarili per il conferimento delle procure speciali siano 

sostenuti dalle Strutture di gestione amministrativa dei progetti e recuperati a valere 

sugli stessi progetti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


